（1）首次授予期权第三个行权期

类别

首次授予期权

第三个行权期

可行权数量

（份）

2025 年第

四季度行

权数量

（份）

截至 2025 年第四

季度末累计行权

数量（份）

累计行权数量占

该行权期可行权

股票期权总量的

比例

副总经理 吴宇 234,260 0 234,260 0.33%

副总经理 钱明 234,260 0 234,260 0.33%

小计（共 2人） 468,520 0 468,520 0.66%

其他激励对象

（391 人）
70,723,096 0 69,784,095 98.02%

全部激励对象

（共 393 人）
71,191,616 0 70,252,615 98.68%

（2）预留授予期权第三个行权期

类别

预留授予期

权第三个行

权期可行权

数量（份）

2025 年第四

季度行权数

量（份）

截至 2025 年第四

季度末累计行权

数量（份）

累计行权数量占

该行权期可行权

股票期权总量的

比例

执行董

事、副

总经理

朱涛 333,268 56,700 167,789 2.56%

小计（共 1 人） 333,268 56,700 167,789 2.56%

其他激励对象

（共 34 人）
6,219,295 71,234 4,495,549 68.61%

全部激励对象（共

35 人）
6,552,563 127,934 4,663,338 71.17%

2、本次行权股票的来源

公司向激励对象定向增发的人民币A股普通股股票。

3、行权人数

2025年第四季度，公司股票期权激励计划首次授予期权第三个

5 / 6

行权期没有激励对象参与行权；预留授予第三个行权期，共有3名激

励对象参与行权。

三、本次股权激励计划行权股票的上市流通安排及股本结构变

动情况

1、本次行权股票的上市流通日

公司股票期权激励计划采用自主行权模式行权，激励对象行权

所得股票于行权日（T日）后的第二个交易日（T+2）日上市交易。

2、本次行权股票的上市流通数量

2025年第四季度，通过自主行权方式，在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司登记过户股份数量合计为127,934股。本次行

权新增股份均为无限售条件流通股。

激励对象为公司董事及/或高级管理人员的，转让其持有的公司

股票应当符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

等相关法律、法规、规范性文件及《中远海运控股股份有限公司章

程》的规定。

3、2025年第四季度股本结构变动情况（单位：股）

本次变动前
2025年第四季度股本

变动数
本次变动后

一、有限售条件流通

股份（非流通股） 0 0 0

二、无限售条件流通

股份（流通股）
15,489,754,739 127,934 15,489,882,673

1、A股 12,609,935,239 127,934 12,610,063,173

2、境外上市外资股 2,879,819,500 0 2,879,819,500

三、股份总数 15,489,754,739 127,934 15,489,882,673

四、股份登记情况及募集资金使用计划

2025年第四季度，公司股票期权激励计划激励对象行权且在中

6 / 6

国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记过户股份数量合

计为127,934股；公司募集资金127,934元。该项募集资金将用于补

充公司流动资金。

五、本次行权后新增股份对最近一期财务报告的影响

本次行权对公司财务状况和经营成果均不构成重大影响。

特此公告。

中远海运控股股份有限公司董事会

2026年1月5日

	一、股票期权激励计划已履行的决策程序及相关信息披露
	五、本次行权后新增股份对最近一期财务报告的影响